

TO .

Informe de Auditoría de Cuentas Anuales firmadas e Informe de Gestión del ejercicio 2020/21

Urzante, S. L. Tudela (Navarra), 22 de abril de 2022

URZANTE, S. L. Balance de Situación al 31 de octubre de 2021 (En euros) (Notas 1 a 4)

PATRIMONIO NETO

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

31/10/2020

3.960.000,00

| URZANTÉ, S.L. IOIAL A C E I T E S Cludad Agroslimentaria Pgro, La Sama Calle A 31500 TUDELA (Navarra) | | Periodificaciones corto plazo | Tesorería Otros activos líquidos equivalentes | Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | Oregina Services | Acciones y participaciones | Oréditos | ripresas grupo y asociadas C/P | | Activos por impuesto corriente | Empresas grupo y asociadas | Clientes por ventas y servicios Efectos comerciales a cobrar | Deudores | Productos en curso y anticipos Productos terminados | Materias primas y otros aprovisionami. | Activos no comentes mantenidos para venta Existencias | ACTIVO CORRIENTE | Activos por impuesto diferido | Creditos a terceros Otros activos financieros | Acciones y participaciones | Creditos Inversiones financieras a largo plazo | Acciones y participaciones | Inversiones empresas grupo y asociadas L/P | Terrenos | Inmovilizaciones en curso y anticipos Inversiones inmobiliarias | lerrenos y construcciones Instalaciones técnicas, maq., utill., mob | Inmovilizado material | Investigación y Patentes | ACTIVO NO CORRIENTE | | ACTIVO |
|---|---------------|-------------------------------|--|--|------------------|----------------------------|----------|--------------------------------|--------------|--------------------------------|----------------------------|---|--------------|---|--|--|------------------|-------------------------------|---|----------------------------|--|----------------------------|--|----------|---|--|-----------------------|--------------------------|---------------------|------------|--------|
| 1: | · | ı | | , | | u | • | 9,23 | 12 1 | 3 | 5. | | | | i | 10 21 | | 12 | | | ဖ | į | 923 | ď | n . | ř., | | 5 | 7 | Notas . | |
| 97.187.603,39 | /1.948./03,/0 | -53.520,30 | 1.094.364,68 | •• | 44.190,37 | 21.873,19 | | | 928.713,36 | 6.361,00 | | 38.591.419,96 | 2.727.000,00 | 25.722.546,91 | 1.690.278,73 | • | 80,880,062,02 | 413.695,76 | 1.180.000,00 | 110.877,18 | • | | | | 138.532,90 | 12.033.487,83 11.059.771.87 | 268.636,49 | 27.376,66 | | 31/10/2021 | • |
| 83.377.927,04 | 57.418.882,21 | 8.208,94 | 7.784.991,93 | | 39.702,90 | 8.233.86 | 1. | e e | 1.485.396,02 | 6.275,64 | 4.097.139,02 | 21.551.705,71 | 1.801.305,40 | 19.035.283,52 | 1.420.638,67 | 1 | 25.959.044,83 | 461.725,60 | 1.020.000,00 | 84.624,29 | | 1, | r | | 129.124,58 | 12.244.391,91 11.748.541.93 | 237,631,68 | 26.179,84 | | 31/10/2020 | , |
| | | | | | | • | | to. | | | | 997 | | | | | | y. | | | s . | | | | | | | | | 053 | |

PASIVO CORRIENTE PASIVO NO CORRIENTE Periodificaciones corto plazo Deudas a corto plazo Deudas con empresas del grupo a corto plazo Provisiones a corto plazo Pasivos no corrientes vinculados con activos v Acreedores comerciales y otras cuentas Periodificación a largo plazo Deudas con empresas del grupo a largo plazo Pasivos por impuesto diferido Deudas a largo plazo Provisiones a largo plazo Subvenciones, donaciones y legados recibidos Otras aportaciones de socios Resultados de ejercicios anteriores Acciones y part en patrimonlo propias Ofros instrumentos de patrimonio Ajustes por cambios de valor Resultado del ejercicio Reservas Prima de emisión Otras (fianzas, efectos a pagar, etc.) Anticipos de clientes Administraciones Públicas Pasivos por Impuesto corriente Personal (remuneraciones pendientes) Empresas del grupo acreedoras Acreedores leasing Deudas con entidades de crédito Acreedores leasing Otras (fianzas, efectos a pagar, etc.) Acreedores varios Deudas con entidades de crédito TOTAL 14,16 9,23 12 9,23 9,23 12 2 97.187.603,39 15.916.246,31 4.872,13 2:592:154:54 29:062:155:51 3.493.355,97 374.315,02 103.656,82 700.846,04 49.769.495,76 14.035.681,35 31.034.991,23 18.355.952,12 21.870.461,33 2.262.210,04 -205.800,00 172.623,64 145.556,90 639.539,64 86.892,43 25.603.192,84 51.851,01 -188.134,30 2.657.411,27 29.228.614,60 83.377.927,04 10.455.049,41 4.872,13 41.229.057,38 11.671.153,43 21.145.141,89 12.920.255,06 3.120.797,04 2.423,646,61 1.466.061,44 336.053,40 137.850,87 114.580,86 381.712,23 36.686,91

La Memoria adjunta forma parte integrante de las Cuentas Anuales al 31 de octubre de 2021.









| (DEBE) HABER | 31/10/2021 | 31/10/2020 |
|--|-------------------------------|--|
| OPERACIONES CONTINUADAS | | |
| Importe neto de la cifra de negocios Ventas | | * , · · · · · · · · |
| Prestación de servicios | 205.144.346,95 | 153.320.463,69 |
| Variación de existencias productos tomas | 125.872,20 | 100.528,05 |
| Variación de existencias productos terminados y en curso | 2.585.531,32 | 6.598.009,02 |
| Trabajos efectuados por empresa para su activo Otros ingresos de explotación | | |
| Ingresos accesorios y otros de gestión corriente | | |
| Subvenciones de explotación transferida | 46.059,63 | 277.819,68 |
| Subvenciones de explotación transferidas a resultado Aprovisionamientos | 440.250,82 | 68.626,80 |
| Consumo de mercaderías | | |
| Consumo de metorica acima a contra de la consuma de metorica acima a consuma de metorica acima de metorica acima acima de metorica acima de meto | -175.073.897,54 | -131.143.177,80 |
| Consumo de materias primas y otras materias consumibles | -8.354.950,89 | -8.979.247,16 |
| Trabajos realizados por otras empresas | -22.393,20 | -20.857,60 |
| Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos Gastos de personal | - | |
| | | |
| Sueldos, salarios y asimilados Cargas sociales | -4.473.912,68 | -4.544.571,47 |
| Provisiones | -1.115.956,51 | -1.131.058,47 |
| | - | |
| Otros gastos de explotación Servicios exteriores | * | |
| Tributos | -10.554.848,47 | -10.289.312,94 |
| | -129.328,88 | -301.824,74 |
| Otros gastos de gestión corriente | -66.233,66 | -70.130.87 |
| Perdidas, deterioro y variacion provisiones por operaciones comerciale: | -5.478.608,61 | -189.994,12 |
| Amortización del inmovilizado | -2.158.057,43 | -2.079.787,56 |
| Imputación de subvenciones de capital y otras | 336.422,72 | 308.998,63 |
| Excesos de provisiones | | - |
| Deterioro y enajenaciones de inmovilizado Otros resultados | 28.325,24 | 100,00 |
| Beneficio de explotación | 1.278.621,01 | 1.924.583,14 |
| Ingresos financieros | | |
| De participaciones en instrumentos de patrimonio | 7 | |
| En empresas del grupo y asociadas | · · | |
| En terceros | 234,43 | 339,57 |
| De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado | are as assumed the same and a | , |
| En empresas del grupo y asociadas | | |
| En terceros | 4.487,66 | 12.244.95 |
| Gastos Financieros | | |
| Por deudas con empresas del grupo y asociadas | No. of the second | * '- |
| Por deudas con terceros | -522.412,04 | -476.785,73 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | | 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1 |
| Cartera de negociación y otros | 13.639,33 | -23.161,95 |
| Derivados financieros | - | - |
| Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles | | _ |
| Diferencias de cambio, positivas/(negativas) | -95.925,39 | 306.776,37 |
| Deterioro, bajas y enajenaciones de instrumentos financieros | 27.015,16 | -24.859,24 |
| Resultado financiero | -572.960,85 | -205,446,03 |
| Resultado antes de impuestos | 705.660,16 | 1.719.137,11 |
| Impuesto sobre beneficios | -66,120,52 | -253.075,67 |
| Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas | 639.539,64 | 1.466.061,44 |
| OPERACIONES INTERRUMPIDAS | | |
| Resultado del ejercicio de operaciones interrumpidas | - | |
| DECLUTADO DEL TIMO | | |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 639.539,64 | 1.466.061,44 |

URZAMTE, S.L. A C 5 1 T E S Cludad Agmailmentaria Pgno. La Same C 31500 TUDELA (N



Dolores Marin

FIRMADO: 28 de febrero de 2022





URZANTE, S. L.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE OCTUBRE DE 2021 (En euros)

| : 6 F | ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS contrado de la cuenta de pérdidas y garancias | | | 31/10/2021 | | 31/10/2020 | 8.0 |
|--------|--|-----|----|------------|------|------------|---------|
| - | ngreses y gasios imputados directamente al patrimonto noto | | | 639,53 | 9,64 | 1,460 | 0.001,4 |
| | Por valoración instrumentos financieros | | | | | | |
| | Activos financieros disponibles para la venta | | | | | | 19 |
| 1 4 | Otros ingresos/gastos | - 3 | | | | | 0 |
| | Por coborturas de flujos de efectivo | | 19 | | • | 2 | |
| | Subvenciones, donaciones y logados recibidos | | | 21 61 | | | |
| | Por genancias y pérdidas actuarialos y otros ajustes | | | 245.787 | 7.98 | 486 | .683,77 |
| : | E/ecto impositivo | | | | | | - 2 |
| | Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto | | | -68.820 | | -64 | 230,30 |
| Tr | ansferencias e la cuonta de pérdidas y ganancias | | | 176.957 | .35 | 422 | .453.47 |
| - > | Por valoración de instrumentos financiaros | | | | 1.5 | | |
| | Activos financieros disponibles para la venta | 100 | c | | | | |
| | ingresosigastos pashos valor razonable cambios patrimonio neto | 191 | | | | 2 % | |
| | Otros Ingrosos/gastos | | | | 200 | | |
| _ | Por coberturas de flujos do afectivo | | | | • | | |
| | Subvanciones, danaciones y legados recibidos | | | | 4 | | |
| 7 | Electo Impositivo | | | -338,422 | | -308,1 | 23,60 |
| | Total trasforancias a la cuenta de pérdidas y genancias | | | 94,198 | | 161.6 | 634.22 |
| out to | TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS | | | -242.224. | | -147, | 364.41 |
| - | TOTAL SOS TONS TO RECONOCIDOS | | | 674.282. | 91 | 1.741.1 | 160,60 |

| 2 | | | | | | | (Acciones y | Resultado | Otras | | | Otros instru- | | | |
|--|-------------------------|------------|----------|----------|----------|--------------|--------------------|---------------|--------------|---------------|------------|-----------------|------------------------|-------------------|---------------|
| ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO | Escriturado Escriturado | | _ | Prima de | | is . | participaciones en | de ejorcicios | aportaciones | Resultado | (Dividendo | manios de | Ajustos por cambios | Subvenciones, | |
| SALDO FINAL DEL AÑO 2019 | | No asigida | | emision | | Harathar | paldmonio prepias) | antariores | do socios | del ojerckia | | patrimonio nato | | donaciones y | |
| Ajustes por cambios de cistorio 2019 y antoriores | 3.860.000,00 | | | | 1 | 9.719.283,80 | | 100 | | 1,425.858,05 | | beatmonio pero | 40 A3104 | logados recibidos | TOTAL |
| Ajustas per errores 2018 y anterioras | | | • | | | | | | | 1,410.000,00 | | | | 2,382,322,21 | |
| SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 2020 | | 39. | | | | | | | | | | | | | 0, |
| Total ingresos y gasios reconocidos | 3.960,000,00 | | | | 1 | 9.719.283,60 | | | | 1,425,658,09 | | : | : | <u>·</u> | 0. |
| Operaciones con socios o propietarios | | | | | | | | | | 1,456,061,44 | | : | | 2.362.322,21 | |
| Aumentos de capital | | | | | | | | - a | _ | 1,400.001,44 | | | | 275.089,08 | 1.741.150 |
| (-) Reduccionos de capital | | | | | | | | | | | | | | | |
| Conversión de pastros financiares en patrimorio note | 1.0 | | • | , | | | 100 | | | - | • | • | | ite in | 0, |
| (conversion obligaciones, condensciones de deudas) | • | | | | | 72 | | | | | | | | | 0, |
| (-) Distribución de dividendos | | | | • | | | | | | | | | | | 0. |
| Oporaciones con acciones o participaciones propias (notas) | | 3 | | 19 | 200 | | | | | | 47 | | | | 19 |
| photograms con accounts a bautcibreiones brobias (notas) | | | | | | | 1.0 | | | | | | | 5 ¥ | 0,0 |
| Incremento (reducción) patrimonio nele resultante combinación negocios | | | | | 100 | | | | | | | | | | 0. |
| Otras operaciones con socios o propietarios | | | | | 100 | | • | | | | | | | | 0 |
| Otras variaciones del patrimonio neto | | | | | | 1,425,658,09 | | | • | | | | 140 | | 0. |
| SALFO FINAL DEL AÑO 2020 | 3,960,000,00 | | | | | 1.425.050,09 | | | - 1 | -1.425.858,09 | | | * | | 0.0 |
| Alustos por cambios de critorio 2020 | | | | | . " | 1,145,141.89 | | | 0.00 | 1.466,061,44 | | | - | 2.657.411,27 | |
| Ajustas por onoras 2020 | | | 7 | | • | | | | | | 1.0 | | | | |
| SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 2021 | 3.960,000,00 | | <u> </u> | | <u> </u> | <u> </u> | | | | | | | | | - 1 |
| Total ingrese y gastos reconocidos | 0.000,000,00 | | | | - 21 | 1.145.141.89 | | | | 1,468,081,44 | - | | | 2.657,411,27 | 29 228 614.6 |
| Operaciones con socios e propietarios | | | • | | | • • | | | | 639,539,64 | | | | -65.256,73 | 574.282.9 |
| Aumentos de capital | | | • | | | 100 | | | | | 250 | - | * a | .63.230,73 | |
| (·) Reducciones de capital | , | | • | • | | 180 | | | | | 1 1 | 150 | | N. | Q,C |
| Conversión de pasivos financieros en patrimenio note | | | • | | * - | 7.65 | × - | | | | | a (*) | | | 0,0 |
| (canversion obligaciones, condonacionas da doudas) | | | | | | | | | 2. | | | • | | | 0,0 |
| (-) Distribución de dividendos | | | | | | | | | | | | - | | • | 0,0 |
| Operaciones con acciones o participaciones propias (notas) | • | 1. | | | | 740.742,00 | 2 | | | | | | | | |
| Incremente (reducción) patrimente nete resultante combinación negocios | | | 2 | | | | 120 | | | • | | | | | -740.742.0 |
| Otras operaciones con secios e propletarios | | | | | | | 7 0 | 5.E. | | | | * | | | 0,0 |
| Otras variaciones del patrimenio neto | | | 4 | | | - | - | | | 0.00 | | • | • | | 0,0 |
| SALDO FIHAL DEL ANO 2021 | | | | | | 466.061,44 | | | • | | | | | 1 | 0,0 |
| STORT MAL OCE AND 2021 | 3.960,000,00 | | | | | 870.461,33 | <u>.</u> | : | | -1,466.061,44 | | | | | 0.00 |
| | | | | | 41. | .070.401,33 | | | | 639.539,64 | | | | 2.592,154,54 | 29,062,153,51 |



Jose Luis Marin

ACEITES
Cludad Agroalimenta.ta
Figno, La Sema Calla A
61000 TUDELA (Natura)

URZANTE, S. L. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE OCTUBRE DE 2021 (En euros)

-

10

| | y• v | £ |
|---|--------------------------|-------------------|
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO | | · · |
| FLUJUS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | 31/10/2021 | 31/10/2020 |
| Resultado del ejercicio antes de impuestos | / | y was a series |
| Ajustes del resultado | 705.660,16 | 1.719.137,11 |
| Amortización del Inmovillzado (+) | 0.450.05= | 2 22 22 23 23 |
| Correcciones valorativas por deterioro (+/-) | 2.158.057,43 | 2.079.787,56 |
| Variación de provisiones (+/-) | E 470 000 04 | 400.00 |
| Imputación de subvenciones (-) | 5.478.608,61 | 189.994,12 |
| Resultado por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-) | -65.256,73 | 275.089,06 |
| Resultado por bajas y enalenaciones de instrumentos financiores (+/) | -28.325,24 -27.015,16 | -100,00 |
| nigresos financieros (-) | | 24.859,24 |
| Gastos financieros (+) | -4.722,09 508.772,71 | -12.584,52 |
| Diferencias de cambio (+/-) | | 499.947.68 |
| Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-) | 95.925,39 | -306.776,37 |
| Otros ingresos y gastos (-/+) | -66.120,52 | . 050 075 07 |
| Cambios en el capital corriente | -00.120,52 | -253.075,67 |
| Existencias (+/-) | -7.703.404,13 | 6 440 500 47 |
| Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) | -19.039.255,66 | -6.419.532,47 |
| Otros activos corrientes (+/-) | 43.602,44 | -3.461.107,97 |
| Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) | 3.091.264,27 | 16.169,05 |
| Otros pasivos corrientes (+/-) | 2.001.204,21 | 8.918.324,53 |
| Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) | 27:015,16 | -24.859,24 |
| Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | _,,510,10 | -27.005,24 |
| Pagos de intereses (-) | -508.772,71 | -499.947.68 |
| Cobros de dividendos (+) Cobros de intereses (+) | | ,00,047,00, |
| Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-) | 4.722,09 | 12:584,52 |
| Otros pagos (cobros) (-/+) | | |
| | | |
| Flujos de efectivo de las actividades de explotación Flujos de efectivo de las actividades de explotación | -16.034.904,14 | 1.038.771,84 |
| Pagos por inversiones (-) | • | 1 |
| Empresas del grupo y asociadas | e a | |
| Inmovillzado intangible | | |
| Inmovilizado material | -53.605,02 | -219.876,13 |
| Inversiones inmobiliarias | -1.218.062,98 | -1.128.477,80 |
| Otros activos financieros | | - |
| Activos no corrientes mantenidos para venta | -185.948,89 | -598.667,26 |
| Otros activos | * | - |
| Cobros por desinversiones (+) | | • |
| Empresas del grupo y asociadas | | * |
| Inmovilizado intangible | g • 9 • 9 | |
| Inmovillzado material | | • |
| Inversiones inmobiliarias | • | |
| Otros activos financieros | 48.029,84 | 40.000.00 |
| Activos no corrientes mantenidos para venta | 40,020,04 | 49.029,26 |
| Otros activos | | · . |
| Flujos de efectivo de las actividades de inversión Flujos de efectivo de las actividades de financiación | -1.409.587,05 | -1.897.991,93 |
| Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | | |
| Emisión de instrumentos de patrimonio (+) | | |
| Amortización de instrumentos de patrimonio (-) | • | |
| Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (.) | - · | • |
| Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) | • | ` . • |
| Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) | - | |
| Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | | |
| Emision | 14.5/1 | |
| Obligaciones y otros valores negociables (+) | | |
| Deudas con entidades de crédito (+) | | |
| Deudas con empresas del grupo y asociadas (+) | • | - |
| Otras deudas (+) | • | - |
| Devolución y amortización de | | • |
| Obligaciones y otros valores negociables (-) | | |
| Deudas con entidades de crédito (-) | 11.046.307,74 | 3.842.557,17 |
| Deudas con empresas del grupo y asociadas (-) | 11.040.001,74 | 3.042.337,17 |
| Otras deudas (-) | -161.436,57 | -40,407,87 |
| Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio Dividendos (-) | | |
| Remuneración de otros instrumentos de patrimonio (-) | -740.742,00 | 925 |
| remaindadin de otros instrumentos de patrimonio (-) | | _ |
| Flujos de efectivo de las actividades de financiación Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | 10.144.129,17 | 3.802.149,30 |
| Aumento/disminución neta del efectivo o equivalentes | -95.925,39 | 306.776,37 |
| _ | -6.690.627,25 | 4.968.842,69 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | | |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | 7.784.991,93 | 2.816.149,24 |
| URZANIZ | 1.094.364,68 | 7.784.991,93 |
| URZANTE, S.L. FIRMADO: | in the constitution of | |
| A C E I The C | 2022 | |
| Ciddad Agroallmentoria | | |
| Pgno. La Serna Calle A | | |
| 7.17410 TUDES | - Table | The second second |

Dolores Marin

Jesús Marin Jesús Marin



Jose Luis

La Memoria adjunta forma parte integrante de las Cuentas Anuales al 31 de octubre de 2021.



URZANTE, S. L. Memoria de las Cuentas Anuales del ejercicio terminado el 31 de octubre de 2021 (Euros)

1. Actividad de la empresa

La Sociedad fue constituida el 27 de junio de 1985 en Cascante de Navarra, y su domicilio social está en el Polígono La Serna, Ciudad Agroalimentaria, Calle A, 31500 Tudela. Inscrita en el Registro Mercantil de Navarra al tomo 541 general, 126 de la sección 2ª del Libro de Sociedades, folio 55, hoja n.º 5.283 con C. I. F. N.º B-31101470.

El objeto social es:

La fabricación de todo tipo de aceites y grasas vegetales y animales por cualquier procedimiento, así como el aprovechamiento de los subproductos.

La compra - venta por cuenta propia o a comisión, importación y exportación de todo tipo de materias primas relacionadas con el apartado 1º de este obieto.

La explotación de industrias básicas y auxiliares, negociación, comercialización y distribución de toda clase de materias primas, materiales, productos y fabricados en relación con las actividades principales.

El estudio y realización de proyectos relacionados con las actividades principales.

La compra - venta por cuenta propia o ajena, representación y exportación de toda clase de materiales relacionados con las actividades principales.

La adquisición, utilización, aprovechamiento y concesión de patentes, permisos, marcas, modelos y productos, tanto nacionales como extranjeros, e incluso la importación y exportación de toda clase de tecnología relacionada con las actividades principales.

El estudio y promoción de toda clase de negocios y operaciones comerciales, industriales o financieras, así como la financiación de sus negocios, que podrá hacerse por la misma sociedad, interesando colaboración bancaria o de capital privado.

La inversión en toda clase de empresas o sociedades civiles, o de otra naturaleza, existentes o que se creen, bien sea con capital propio, o ajeno, y a través de la suscripción, adquisición, posesión o participación en sus títulos, valores, obligaciones y participaciones.

El arrendamiento de negocios comerciales o industriales y o patentes tanto nacionales como extranjeras.

El arrendamiento a personas físicas o jurídicas de las empresas, instalaciones y servicios en todo o en parte.

Y en general, cualesquiera otras operaciones que sean preparatorias, complementarias o derivadas de las principales, o que con ellas guarden relación de conexión o dependencia.

La moneda funcional de las Cuentas Anuales es el euro.

2. Bases de presentación de las Cuentas Anuales

a) Imagen fiel

Las Cuentas Anuales que se adjuntan, formuladas por los administradores, se han preparado a partir de los registros contables de la Sociedad, formuladas de acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de



Sociedades de Capital, Real Decreto Legislativo 1/2010 de 2 de julio y modificaciones posteriores, y al Plan General de Contabilidad Real Decreto 1514/2007 de 16 de noviembre. A la fecha actual se encuentran pendientes de aprobación por parte de la Junta General de Socios, no obstante, se espera que las mismas sean objeto de aprobación sin ninguna modificación.

Al **31 de octubre de 2021**, Urzante, S. L. no está obligada, de acuerdo con el contenido del artículo 42 del Código de Comercio, a formular Cuentas Anuales consolidadas por no ser sociedad dominante de un grupo de sociedades, ni ser la sociedad de mayor activo a la fecha de primera consolidación en relación con el grupo de sociedades al que pertenece.

Las Cuentas Anuales del ejercicio terminado el 31 de octubre 2021 expresan la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera al 31 de octubre, y de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de sus flujos de efectivo del ejercicio anual terminado en dicha fecha.

No es necesario incluir informaciones complementarias al objeto de mostrar la imagen fiel.

b) Principios contables

Los principios contables aplicados son los establecidos en el Plan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto 1514/2007 de 16 de noviembre, y normativa legal posterior.

En la formulación de las cuentas no han existido excepciones a la aplicación de principios contables obligatorios. El Órgano de Administración ha formulado estas cuentas teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables de aplicación obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas cuentas.

c) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

La empresa ha elaborado las Cuentas Anuales del ejercicio 2021 bajo el principio de empresa en funcionamiento, habiendo tenido en consideración, la situación del ejercicio 2021 y la situación actual del COVID-19, así como sus posibles efectos en la economía en general y en la empresa en particular, no existiendo riesgo de continuidad en su actividad, y no existen incertidumbres importantes que puedan aportar dudas a la posibilidad de que la empresa continúe sus operaciones.

La empresa ha seguido trabajando y no se ha visto afectada, por lo que, de cara a posibles incidencias, la única medida de gestión que se ha tomado ha sido acudir a las líneas de financiación ICO.

Impacto del conflicto Rusia-Ucrania en la actividad de la empresa:

Cadena suministro:

Ventas: El volumen de negocio con Ucrania y Rusia es una proporción muy insignificante con respecto al total del negocio. Es por ello, por lo que el conflicto no va a afectar a la evolución de las ventas.

Compras: Ante la situación en Ucrania (principal proveedor de girasol) y visto que no va a ser posible hacer operaciones de compra, con dicho país, se están buscando alternativas y soluciones mediante el uso de productos sustitutivos y la búsqueda de mercados nuevos.

Restricciones y sanciones impuestas:

Las restricciones y sanciones impuestas por la UE no afectan a nuestro negocio ya que tanto las operaciones de venta como las de compra están cerradas en su totalidad: ventas cobradas y compras pagadas.





Durante el ejercicio no se han producido cambios en estimaciones contables por importe significativo que afecten al ejercicio o ejercicios futuros.

d) Comparación de la información

Los datos correspondientes al ejercicio terminado el 31 de octubre de 2021 son comparables con los que se presentan del ejercicio terminado el 31 de octubre de 2020, no habiendo existido causas para la modificación o adaptación en la estructura del Balance, Cuenta de Pérdidas y Ganancias, Estado de Cambios en el Patrimonio Neto y de Flujos de Efectivo en partidas o importes significativos. Mediante escritura de 18 de marzo de 2010 se cambió el cierre del ejercicio social al 31 de octubre de cada año.

e) Agrupación de partidas

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias y del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo se presentan de forma agrupada para facilitar su comprensión, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la información desagregada en las correspondientes notas de la memoria.

f) Cambios en criterios contables

En el ejercicio terminado el 31 de octubre de 2021 no se han producido ajustes por cambios en criterios contables voluntariamente ni en aplicación de una norma nueva. Por tanto, no se incluye naturaleza, descripción y razones de los cambios producidos, ni del importe ni de su aplicación retroactiva. No obstante, se produjeron cambios en los estimados contables en el ejercicio terminado el 31 de octubre de 2011 concretamente en la vida útil de las construcciones, instalaciones y maquinaria tal como se describe y valora en la nota 4 b) relativa al inmovilizado material.

g) Corrección de errores

La contabilidad no recoge ajustes significativos por corrección de errores de ejercicios anteriores.

3. Aplicación de resultados

La propuesta de distribución de resultados formulada por los administradores de **Urzante**, **S.** L., es la siguiente:

| Base de reparto | | | | 31/10/2021 | 31/10/2020 |
|---|------------------|--|-------------------------------------|---------------|---------------|
| Pérdidas y Ganancias . | | Charles de millione d'acque (Chiriste) | e hale. I de dalla i land escribe i | 639.539,64 | 1.466.061,44 |
| Capital Social | | | | 3.960.000,00 | 3.960.000,00 |
| Reserva Legal | | 82 | | 964.923,38 | 964.923.38 |
| Reservas Voluntarias Reservas Especiales | . *. | | 7 | 5.272.243,95 | 5.894.106,51 |
| reservas Especiales | 8 | | | 15.633.294,00 | 14.286.112,00 |
| Aplicación | 30 8 To 30 C. T. | Defities of | Total , | 26.470.000,97 | 26.571.203,33 |
| Capital Social | | | | 2.000.000.00 | |
| Reserva Legal | lie , s | | ₹0 | 3.960.000,00 | 3.960.000,00 |
| Reservas Voluntarias | | | | 964.923,38 | 964.923,36 |
| | 3 | | | 5.272.783,59 | 6.012.985,97 |
| Reservas Especiales | • | | . * | 16.272.294.00 | 15.633.294,00 |
| | ." | | Total | 26.470:000,97 | 26.571.203,33 |
| | | | | | |



La propuesta de distribución del resultado del ejercicio terminado el 31 de octubre de 2021 es a Reserva Especial 639.000,00 euros y a Reservas Voluntarias 539,64 euros.

La propuesta de distribución del resultado del ejercicio terminado el 31 de octubre de 2020 es a Reserva Especial 1.347.182,00 euros y a Reservas Voluntarias 118.879,44 euros.

Durante el ejercicio ha habido distribución de dividendos de **740.742,00** euros. No existen limitaciones para la distribución de dividendos.

4. Normas de registro y valoración

Las principales normas de valoración utilizadas por la empresa en la elaboración de estas Cuentas Anuales han sido las siguientes:

a) Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora por el precio de adquisición y se amortiza con los mismos criterios que el inmovilizado material que más adelante se exponen.

b) Inmovilizado material

Se encuentra valorado por su precio de adquisición o coste de producción y se amortiza linealmente en función de la vida útil estimada para los diferentes grupos de bienes.

En los inmovilizados que necesitan un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, se incluyen en el precio de adquisición o coste de producción los gastos financieros que se hayan devengado antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del inmovilizado material y que hayan sido girados por el proveedor o correspondan a préstamos u otro tipo de financiación ajena, específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, fabricación o construcción.

Los costes de ampliación, modernización o mejoras que suponen un alargamiento de la vida útil estimada se capitalizan como mayor coste de los correspondientes bienes. Los gastos de reparación y conservación y mantenimiento se cargan a la cuenta de explotación del ejercicio en que se incurren.

Los coeficientes de amortización utilizados hasta el 31 de octubre de 2009 eran los máximos fiscales, que se siguen aplicando al ínmovilizado comprado hasta esa fecha, correspondientes a la factoría antigua de Cascante (Navarra). Por grupos de elementos son:

| Grupo | Años | % |
|--|--------|-------|
| Construcciones | -20 | 5 |
| Instalaciones técnicas y maquinaria | 6,67 | 15 |
| Otras instalaciones, utillaje y mobiliario | 6,67 | 15 |
| Otro inmovilizado | 6,67-4 | 10-25 |

Los coeficientes de amortización utilizados a partir del 1 de noviembre de 2009, para las nuevas inversiones en la factoría y refineria de la Ciudad Agroalimentaria de Tudela (Navarra) se han establecido en base al estudio técnico de vidas útiles, de Glogal Proyectos Navarra, S. L. P. para construcciones, instalaciones y maquinaria, que son:

URZANTE, S. L.



| Grupo | | | Años | % |
|------------------------|---------------|-----|------|------|
| Construcciones | | | . 40 | 2,50 |
| Instalaciones técnicas | y maquinar | ia | 20 | 5,00 |
| Otra maquinaria (depó | sitos y tolva | as) | 40 | 2,50 |

Los coeficientes de amortización utilizados a partir del 1 de noviembre de 2009, para las nuevas inversiones en la factoría y refinería de la Ciudad Agroalimentaria de Tudela (Navarra) se han establecido para utiliaje, otras instalaciones, mobiliario, equipos para procesos de información y otro inmovilizado, igual que en la inversión antigua, que son:

| Grupo | Años | % |
|--|--------|-------|
| Otras instalaciones, utillaje y mobiliario | 6,67 | 15 |
| Otro inmovilizado | 6,67-4 | 10-25 |

Los bienes usados adquiridos se amortizan aplicando el doble del porcentaje de la tabla anterior. Cuando proceda reconocer correcciones valorativas por deterioro, se ajustarán las amortizaciones de los ejercicios siguientes del inmovilizado deteriorado, teniendo en cuenta el nuevo valor contable. Igual proceder corresponderá en caso de reversión de las correcciones valorativas por deterioro.

c) Inversiones inmobiliarias

Nada que destacar.

d) Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se tratará como un cobro o pago anticipado que se imputará a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado.

e) Permutas

Nada que destacar.

f) Instrumentos financieros

Los activos financieros son efectivos, activos líquidos en bancos, créditos a clientes, efectos comerciales a cobrar, préstamos a sociedades del grupo y créditos a deudores varios.

Los pasivos financieros son débitos a proveedores y acreedores y deudas con entidades de crédito.

La empresa reconoce los instrumentos financieros en su balance cuando se convierten en una parte obligada del contrato.



Los préstamos y partidas a cobrar se valoran inicialmente por su valor razonable, que equivale en principio al valor de la contraprestación entregada más los costes de la transacción. Posteriormente estos activos financieros se valoran por su coste amortizado y los intereses devengados se contabilizan en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias por el método de interés efectivo. No obstante, estos créditos cuando tienen un vencimiento no superior a un año y no devengan un tipo de interés contractual se valoran por su valor nominal. Al cierre del ejercicio se efectúan las correcciones valorativas necesarias si se ocasiona una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados, como diferencia entre el valor en libros y los flujos de efectivo futuros.

Las inversiones financieras a corto y largo plazo:

- Activos financieros a coste amortizado, si se adquiere para con objeto de percibir flujos de efectivo en fechas concretas por contrato. Se incluyen préstamos a cobrar y deudas por operaciones comerciales con cobro aplazado. Valoración a coste amortizado.
- Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, son activos que se mantienen para negociar, excepto que proceda su clasificación en otra categoría.
- Activos financieros a coste, las inversiones en empresas del grupo y otras que no coticen en mercados organizados.
- Activos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio, cuando las condiciones contractuales dan lugar a percibir flujos de efectivo, principal e intereses, en fechas concretas, y no se mantienen para negociar, y también las inversiones en patrimonio que para las que se haya ejercido la opción irrevocable de clasificar en esta categoría.

Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y empresas asociadas se valoran inicialmente al coste que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. Posteriormente se valoran por su coste menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. El importe de la corrección valorativa es la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido este como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión. Salvo mejor evidencia para el importe recuperable se toma en consideración el patrimonio neto de la entidad participada corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración.

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente por su valor razonable, que equivale en principio al valor de la contraprestación recibida más los costes de la transacción. Posteriormente estos pasivos financieros se valoran por su coste amortizado y los intereses devengados se contabilizan en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias por el método de interés efectivo. No obstante, estos créditos cuando tienen un vencimiento no superior a un año y no devengan un tipo de interés contractual se valoran por su valor nominal.

g) Coberturas contables

Nada que destacar.

h) Existencias

Las existencias de materias primas y otros aprovisionamientos se valoran por su precio de adquisición, que incluye el transporte y los gastos de aduanas en su caso, por el precio medio ponderado de las últimas facturas que no difiere significativamente del FIFO.

Los productos acabados y en curso se valoran con el mismo procedimiento anterior que incorpora el transporte en su caso y se añaden los costes correspondientes de personal y generales.

URZANTE, S. L.



Se imputan los costes directamente, nunca los gastos financieros. El valor neto realizable representa la estimación del precio de venta menos los costes que sean incurridos en los procesos de comercialización, venta y distribución (incluyendo el efecto de las devoluciones, rappels y descuentos).

i) Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a euros mediante la aplicación del tipo de cambio de contado entre ambas monedas en la fecha de la transacción, o bien el tipo de cambio medio mensual. Al cierre del ejercicio las partidas monetarias se valoran al tipo de cambio de contado al cierre, y las diferencias de cambio bien sean positivas o negativas se reconocen en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio.

j) Impuesto sobre beneficios

El Impuesto sobre Sociedades del ejercicio se calcula en función del resultado económico antes de impuestos, aumentado o disminuido, según corresponda, por aquellas diferencias permanentes que no revierten en periodos subsiguientes y que se dan entre la base imponible del citado impuesto y el resultado contable. A dicho resultado contable ajustado se le aplica el tipo impositivo vigente y se minora con las bonificaciones y deducciones que han tenido lugar en el ejercicio.

k) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos y gastos del ejercicio se imputan a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias formando parte del resultado, excepto cuando procede su imputación directa al Patrimonio Neto, en cuyo caso se presentan en el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto.

I) Provisiones y contingencias

Nada que destacar.

m) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Los gastos derivados de las actuaciones empresariales encaminados a la protección y mejora del medio ambiente se contabilizan como gasto del ejercicio en que se incurren. Cuando suponen incorporaciones al inmovilizado material, cuyo fin sea la minimización del impacto medio ambiental y la protección y mejora del medio ambiente, se contabilizan como mayor valor del inmovilizado.

n) Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal

Nada que destacar.

o) Pagos basados en acciones

Nada que destacar.

p) Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones en capital no reintegrables se contabilizan en el Patrimonio Neto deducido el efecto impositivo, se valoran por el importe concedido y se imputan proporcionalmente a resultados en un

URZANTE, S. L.



periodo similar al de amortización según la vida útil de los activos financiados por dichas subvenciones. Las subvenciones para la explotación no reintegrables se llevan directamente a resultados cuando se cobran.

q) Combinaciones de negocios

Nada que destacar.

r) Negocios conjuntos

Nada que destacar.

s) Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas

Los elementos objeto de estas transacciones se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable, si el precio acordado fuese diferente del razonable la diferencia se registrará atendiendo a la realidad económica de la operación. Las aportaciones no dinerarias a un negocio se valorarán por el valor contable de los elementos patrimoniales aportados. En las operaciones de fusión y escisión los elementos patrimoniales se contabilizarán por los valores contables existentes.

t) Activos no corrientes mantenidos para la venta

Nada que destacar.

u) Operaciones interrumpidas

Nada que destacar.

v) Activos y pasivos corrientes y no corrientes

Los activos y pasivos se clasifican en no corrientes y corrientes, de forma similar a la distinción establecida en el Plan General de Contabilidad aprobado por Real Decreto 1514/2007 de 16 de noviembre. En este sentido, el activo o pasivo corriente comprenderá aquellos elementos que la empresa espera vender, consumir o realizar en el transcurso del ciclo normal de explotación, aquellos otros cuyo vencimiento, enajenación o realización se espera que se produzca en el plazo de un año, los clasificados como mantenidos para negociar, excepto los derivados a largo plazo, y el efectivo y equivalentes. Los demás activos o pasivos se clasifican como no corrientes.

w) Principio de empresa en funcionamiento

Los Estados Financieros se han preparado de acuerdo con el principio de gestión continuada, puesto que los administradores esperan que la empresa seguirá desarrollando su actividad habitual en el futuro, por tanto, no se han aplicado criterios de liquidación en las valoraciones.

5. Inmovilizado material

El movimiento habido durante el periodo en los diferentes subgrupos del inmovilizado material y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas ha sido el siguiente:





| | | | ē . | 8 N | |
|---|--|-----------------------|--|--|---------------|
| | Ejercicio 2021 | | | 8 6 | 9 |
| | | Saldo al | | Salidas y | Saldo al |
| | Coste | 31-10-2020 | and the state of t | traspasos | 31-10-2021 |
| | Terrenos y construcciones | 16,293.501,23 | 91.793,52 | 0 | 16.385.294,75 |
| | Instal. Técnicas, maquinaria | 20.851.300,98 | 827.916,81 | Q | 21.679.217,79 |
| | Otras insta, uti, y mobiliario | 10.139.679,93 | 28.609,34 | | 10.168.289,27 |
| | Otro inmovilizado y en curso | 2.423.142,21 | 291.024,99 | -235.145,96 | 2.479.021,24 |
| • | Total | 49.707.624,35 | 1.239.344,66 | -235.145,96 | 50.711.823,05 |
| | Amortización | | | | |
| | Construcciones | 3.267.612,54 | 302.697,60 | 0 | 3.570.310,14 |
| | Instal, Técnicas, maquinaria | 14.435.589,94 | 1.141.458,53 | . 0 | 15.577.048,47 |
| | Otras insta, uti, y mobiliario | 5.804.993,57 | 580.345,53 | ŏ | 6.385.339,10 |
| | Otro inmovilizado | 2.206.494,46 | 112.152,38 | -232.781,20 | 2.085.865,64 |
| | Total | 25.714.690,51 | 2.136.654,04 | -232.781,20 | 27.618.563,35 |
| | | | 1 (2) | | |
| | Provisiones | Lakali da asalah da a | | | |
| | Instal. Técnicas, maquinaria | 0 | 0 | . 0 | 0 |
| | Total | 0 | 0 | 0. | 0 . |
| | Neto | 23.992.933,84 | | | 23.093.259,70 |
| | Ejercicio 2020 | | * * * | | N |
| | Ejerciolo 2020 | Saldo al | | Salidas y | Saldo al |
| | Coste | 31-10-2019 | Entradas | traspasos | 31-10-2020 |
| | Terrenos y construcciones | 15.840.002,43 | 453.498,80 | 0 | 16.293.501,23 |
| | Instal. Técnicas, maquinaria | 20.120.186,77 | 731.114,21 | 0 | 20.851.300,98 |
| | Otras insta, uti, y mobiliario | 10.118.367,72 | 21.312,21 | 0 | 10.139.679,93 |
| | Otro inmovilizado y en curso | 2.423.142,21 | . 0 | 0. | 2.423.142,21 |
| | Total | 48.501.699,13 | 1.205.925,22 | . 0 | 49.707.624,35 |
| | Amortinosián | | CERTA MAN MAN CENTRATES | TOWNS NOT THE SECOND SE | |
| | Amortización | 0.000 750.00 | | | |
| | Construcciones | 3.022.752,06 | 244.860,48 | 0 | 3.267.612,54 |
| | Instal. Técnicas, maquinaria Otras insta, uti, y mobiliario | 13.360.279,14 | 1.075.310,80 | . 0 | 14.435.589,94 |
| | Otro inmovilizado | 5.198.613,71 | 606.379,86 | . 0 | 5.804.993,57 |
| | Total | 2.072.097,26 | 134397,20 | : 0 | 2.206.494,46 |
| | Total | 23.653.742,17 | 2.060.948,34 | 0 | 25.714.690,51 |
| | Provisiones | | | | |
| | Instal. Técnicas, maquinaria | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | U | Ų | U | U |

La empresa no ha adquirido a empresas del grupo o asociadas elementos de inmovilizado material de significación. Y no existen inversiones en inmovilizado material situadas fuera de territorio español.

24.847.956,96

Total Neto

Durante el ejercicio **2020-2021** se han capitalizado gastos financieros por un importe de **cero** euros por los intereses de los préstamos específicos concedidos para la financiación de la nueva planta de refinería de aceite. Y no se han efectuado correcciones valorativas ni reversiones por deterioro.

23.992.933,84



Durante el ejercicio 2019-2020 se han capitalizado gastos financieros por un importe de cero euros por los intereses de los préstamos específicos concedidos para la financiación de la nueva planta de refinería de aceite. Y no se han efectuado correcciones valorativas ni reversiones por deterioro.

En la actualidad todo el inmovilizado material se encuentra afecto a la explotación.

El cargo por amortizaciones del ejercicio terminado el 31 de octubre de 2021 ha supuesto un gasto de 2.136.654,04 euros.

El cargo por amortizaciones del ejercicio terminado el **31 de octubre de 2020** ha supuesto un gasto de **2.060.948,34** euros.

Los bienes totalmente amortizados al 31 de octubre de 2021 ascienden a 9.992.521,93 euros aproximadamente, que todavía están en uso.

Los bienes totalmente amortizados al 31 de octubre de 2020 ascienden a 8.598.030,49 euros aproximadamente, que todavía están en uso.

No existían pignoraciones ni embargos sobre los bienes del inmovilizado.

Durante el ejercicio terminado el 31 de octubre de 2021 se han recibido 245.787,98 euros de subvenciones para la compra de inmovilizados materiales. Ver nota 18.

Durante el ejercicio terminado el 31 de octubre de 2020 se han recibido 486.683,77 euros de subvenciones para la compra de inmovilizados materiales. Ver nota 18.

Al 31 de octubre de 2021 existen compromisos para la compra de activos inmovilizados por 138.532,90 euros. Al 31 de octubre de 2021 figuran en inmovilizaciones en curso cero euros.

Al 31 de octubre de 2020 existen compromisos para la compra de activos inmovilizados por 129.124,58 euros. Al 31 de octubre de 2020 figuran en inmovilizaciones en curso cero euros.

El resultado positivo del ejercicio terminado el 31 de octubre de 2021 derivado de la enajenación o disposición de elementos de inmovilizado material ha ascendido a 28.325,24 euros.

El resultado positivo del ejercicio terminado el **31 de octubre de 2020** derivado de la enajenación o disposición de elementos de inmovilizado material ha ascendido a **100,00** euros.

Hay partidas de importe significativo del inmovilizado que están adquiridas en régimen de arrendamiento financiero tal como se describe en la nota 8.

6. Inversiones inmobiliarias

No existen inmuebles clasificados como inversiones inmobiliarias, entendidas éstas como activos no corrientes poseídas para obtener rentas, plusvalías o ambas cosas, en lugar de ser usadas para la producción o venta en el curso ordinario de las operaciones.

URZANTE, S. L.

10





7. Inmovilizado intangible

El movimiento habido durante el periodo en las diferentes cuentas del inmovilizado inmaterial y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas ha sido el siguiente:

| 31/10/2021 | Saldo Inicial | Adquisiciones o dotaciones | Retiros o re- ducciones | Saldo Final |
|----------------------|---------------|----------------------------|----------------------------|--|
| Investigación | | | | of selection and the selection of selection of the select |
| Coste | -0,02 | . 0 | _ | 0 -0,02 |
| Propiedad Industrial | | | | |
| Coste | 102.551,37 | 10.334,00 |) | 0 112.885,37 |
| Amort. Acumulada | -76.371,51 | -9.137,18 | . 1 | 0 -85.508,69 |
| Aplicac Informáticas | * | : | ¥ . | |
| Coste | 272.695,53 | 43.271,02 | v | 315.966,55 |
| Amort. Acumulada | -35.063,85 | -12.266,21 | | -47.330,06 |
| Total | 263.811,52 | 32.201,63 | | 296.013,15 |

| *: | | 100 | | | , |
|--|--------------------------|----------------------------|--|---|--------------------------|
| 31/10/2020 | Saldo Inicial | Adquisiciones o dotaciones | Retiros duccior | | Saldo Final |
| Investigación Coste | -0,02 | 0 | | 0 | -0,02 |
| Propiedad Industrial Coste Amort. Acumulada | 101.914,87 -64.148,13 | 636,50 -12.223,38 | | 0 | 102.551,37 -76.371,51 |
| Aplicac. Informáticas Coste Amort. Acumulada | 53.455,90 -28.448,01 | 219.239,63 -6.615,84 | * ************************************ | 0 | 272.695,53 -35.063,85 |
| Total | 62.774,61 | 201.036,91 | an L | 0 | 263.811.52 |

La empresa no ha adquirido a empresas del grupo o asociadas elementos de inmovilizado intangible de significación. Y no existen inversiones en inmovilizado intangible situadas fuera de territorio español.

Durante el ejercicio no se han capitalizado gastos financieros. Y no se han efectuado correcciones valorativas ni reversiones por deterioro.

En la actualidad todo el inmovilizado intangible se encuentra afecto a la explotación.

Los bienes totalmente amortizados al 31 de octubre de 2021 ascienden a 84.516,43 euros aproximadamente, que todavía están en uso.

Los bienes totalmente amortizados al **31 de octubre de 2020** ascienden a **72.531,15** euros aproximadamente, que todavía están en uso.

No existian pignoraciones ni embargos sobre los bienes del inmovilizado intangible.



Durante el ejercicio terminado el 31 de octubre de 2021 se han recibido cero euros de subvenciones para la compra de inmovilizados intangibles. Ver nota 18.

Durante el ejercicio terminado el **31 de octubre de 2020** se han recibido **cero** euros de subvenciones para la compra de inmovilizados intangibles. Ver nota 18.

Al 31 de octubre de 2021 existen compromisos para la compra de activos inmovilizados por cero euros. Al 31 de octubre de 2021 figuran en inmovilizaciones en curso cero euros.

Al 31 de octubre de 2020 existen compromisos para la compra de activos inmovilizados por cero euros. Al 31 de octubre de 2020 figuran en inmovilizaciones en curso cero euros.

El resultado del ejercicio terminado el 31 de octubre de 2021 derivado de la enajenación o disposición de elementos de inmovilizado intangible ha ascendido a cero euros.

El resultado del ejercicio terminado el 31 de octubre de 2020 derivado de la enajenación o disposición de elementos de inmovilizado intangible ha ascendido a cero euros.

Durante el ejercicio se han reconocido gastos por investigación y desarrollo por **cero** euros, justificados mediante acuerdo con el CDTI y el Gobierno de Navarra.

8. Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar

La información de los contratos de leasing a 31 de octubre de 2021 es la siguiente:

| | | Tiempo | | Cuotas | |
|----------------|----------|--------------|-------------|------------|------------|
| Coste del bien | Duración | transcurrido | Cuotas 2021 | anteriores | Pendiente |
| 59.974,90 | 60 meses | 60 meses | 5.071,98 | 54.902,92 | 0 |
| 82.210,00 | 60 meses | 52 meses | 16.416,40 | 53.346,20 | 12.447,40 |
| 80.040,00 | 60 meses | 52 meses | 15.980,93 | 51.942,03 | 12.117,04 |
| 72.100,00 | 60 meses | 51 meses | 14.381,52 | 45.595,86 | 12.122,62 |
| 30.000,00 | 60 meses | 9 meses | 4.803,80 | 0 | 25.196,20 |
| 62.960,00 | 60 meses | 9 meses | 10,081,71 | 0 | 52.878,29 |
| 83.000,00 | 60 meses | 7 meses | 10.622,74 | 0 | 72.377,26 |
| 83.000,00 | 60 meses | 7 meses | 10.622,74 | 0 | 72.377,26 |
| 553.284,90 | | • | 87.981,82 | 205.787,01 | 259.516,07 |

La información de los contratos de leasing a 31 de octubre de 2020 es la siguiente:

| Coste del bien | Duración | Tiempo transcurrido | Cuotas 2020 | Cuotas anteriores | Pendiente |
|----------------|----------|------------------------|-------------|----------------------|-----------|
| 67.197.79 | 60 meses | 60 meses | 4.575,40 | 62.622,39 | 0 |
| 82.200,00 | 60 meses | 60 meses | 15.293,67 | 66.906,33 | 0 |
| 59.974,90 | 60 meses | 56 meses | 12.057,65 | 42.845,27 | 5.071,98 |
| 82,210,00 | 60 meses | 40 meses | 16.212,58 | 37.133,62 | 28.863,80 |
| 80.040,00 | 60 meses | 40 meses | 15.782,52 | 36.159,51 | 28.097,97 |
| 72.100,00 | 60 meses | 39 meses | 14.203,02 | 31.392,84 | 26.504,14 |
| 443.722,69 | | | 78.124,84 | 277.059,96 | 88.537,89 |

Existen acuerdos mediante los cuales el arrendador cede al arrendatario el derecho a usar un activo por un periodo determinado, a cambio de percibir unos importes, para poderse calificar como arren-

12





damiento operativo. La información de los contratos de renting a 31 de octubre de 2021 es la siguiente:

| 2.5 | | | | 4 8 | 5 10 | | |
|-----|--------------|----------------|----------|--------------|-------------|-----------|--------------|
| | | Concepto | | Tiempo | | Cuotas | Cuota 2023 y |
| Cc | ste del bien | del bien | Duración | transcurrido | Cuotas 2021 | 2022 | siguientes |
| | 21.792,00 | 2405 JZX | 48 meses | 48 meses | 4.010,35 | _ 0 | . 0 |
| | 21.792,00 | 2423 JZX | 48 meses | 48 meses | 4.124,29 | 0 | 0 |
| | 21.792,00 | 7896 KKL | 48 meses | 42 meses | 5.448,00 | 2.738,50 | 0 - |
| | 3.769,00 | Fotoc. calidad | 60 meses | 43 meses | 559,92 | 806,90 | 409,48 |
| | 3.387,60 | Fotoc. Nueva | 60 meses | 58 meses | 559,92 | 93,32 | 0 |
| | 25.020,00 | 1864 KNB | 36 meses | 36 meses | 6.950,00 | 0 | . 0 |
| | 28.656,00 | 4150 KZW | 48 meses | 26 meses | 7.164,00 | 7.164,00 | 6.069,50 |
| | 24.480,00 | 5285 KZR | 72 meses | 26 meses | 4.080,00 | 4.080,00 | 11.900,00 |
| | 21.792,00 | 1813 LBG | 48 meses | 25 meses | 5.448,00 | 5.448,00 | 5.023,15 |
| | 16.344,00 | 4856JLD | 36 meses | 22 meses | 5.448,00 | 5.448,00 | 1.127,45 |
| | 6.960,00 | 4347KGP | 12 meses | 5 meses | 2.880,47 | 4.079,53 | . 0 |
| | 21.792,00 | 4756 LRN | 48 meses | 3 meses | 1.493,85 | 5.448,00 | 14.850,15 |
| 9 | 21.792,00 | 4757 LRN | 48 meses | 3 meses | 1.449,90 | 5.448,00 | 14.894,10 |
| | 0 | Varios | | ii. | 36.100,00 | 0 | 0 |
| | 239.368,60 | | 200 | 300 | 85.716,70 | 40.754,25 | 54.273,83 |

Existen acuerdos mediante los cuales el arrendador cede al arrendatario el derecho a usar un activo por un periodo determinado, a cambio de percibir unos importes, para poderse calificar como arrendamiento operativo. La información de los contratos de renting a 31 de octubre de **2020** es la siguiente:

| | | Concepto | | Tiempo | | Cuotas | Cuota 2022 y |
|----|--------------|----------------|----------|--------------|-------------|-----------|--------------|
| Co | ste del bien | del bien | Duración | transcurrido | Cuotas 2020 | 2021 | siguientes |
| | 15.768,00 | 8984 JVZ | 36 meses | 36 meses | 1.686,83 | 0 | 0 |
| | 15.768,00 | 8983 JVZ | 36 meses | 36 meses | .0 | 0 | . 0 |
| | 21.792,00 | 5956 JYF | 36 meses | 36 meses | 5.090,29 | , 0 | 0 |
| | 27.240,00 | 2405 JZX | 60 meses | 40 meses | 5.448,00 | 3.701,65 | 0 |
| | 27.240,00 | 2423 JZX | 60 meses | 40 meses | 5.448,00 | 3.701,65 | 0 |
| , | 28.320,00 | 7141 JJL | 48 meses | 41 meses | . 0 | ′ ′ 0 | 9 |
| | 21.792,00 | 7896 KKL | 48 meses | 30 meses | 5.448,00 | 5.448,00 | 2.738,50 |
| | 3.769,00 | Fotoc. calidad | 60 meses | 31 meses | 559,92 | 559,92 | 92,04 |
| | 3.387,60 | Fotoc. Nueva | 60 meses | 46 meses | 559,92 | 559,92 | 808,43 |
| | 200.820,00 | Carretillas | 60 meses | 60 meses | 43.100,66 | . 0 | 0 |
| | 25.020,00 | 1864 KNB | 36 meses | 27 meses | 8.340,00 | 6.120,46 | . 0 |
| | 28.656,00 | 4150 KZW | 48 meses | 14 meses | 7.661,50 | 7.164,00 | 13.233,50 |
| | 24.480,00 | 5285 KZR | 72 meses | 14 meses | 4.080,00 | 4.080,00 | 15.980,00 |
| | 21.792,00 | 1813 LBG | 48 meses | 13 meses | 5.448,00 | 5.448,00 | 10.471,15 |
| | 16.344,00 | 4856JLD | 36 meses | 10 meses | 4.320,55 | 5.448,00 | 6.575,45 |
| | . 0 | Varios | 1 | | 3.581,09 | . 0 | 0 |
| | 482.188,60 | | | 7 | 100.772,76 | 42.231,60 | 49.899,07 |



9. Instrumentos financieros

a) En el periodo cerrado al 31 de octubre de 2021, siguiendo los criterios generales para efectuar la provisión para incobrables, establecidos en el Reglamento del Impuesto de Sociedades, se han provisionado 5.490.479,72 euros netos como cobertura de fallidos.

Se ha considerado necesario reconocer provisión para incobrables por 5.444.828,48 euros de un cliente, a pesar de que se va a iniciar reclamación judicial, pero es en el extranjero. El tiempo estimado para el juicio por los abogados contratados es de aproximadamente tres años desde que se presente la demanda.

- b) En el periodo cerrado al 31 de octubre de 2020, siguiendo los criterios generales para efectuar la provisión para incobrables, establecidos en el Reglamento del Impuesto de Sociedades, se han provisionado 214.508,74 euros netos como cobertura de fallidos.
- c) Inversiones financieras a largo plazo:

| 31/10/2021 | Saldo Inicial | Compras o dotaciones | Ventas o reducciones | Saldo final |
|--|---------------|----------------------|----------------------|--------------|
| Acciones MFAO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Acciones La Caixa | 99.999,90 | 0 | . 0 | 99.999,90 |
| Deterioro acciones La Caixa | -55.571,94 | 26.252,89 | 0 | -29.319,05 |
| Participaciones Caja Mar | 40.016,00 | . 0 | . 0 | 40.016,00 |
| Participaciones Bantierra | 180,33 | 0 | 0 | . 180,33 |
| Fianzas | 6.825,00 | 2.232,00 | -2.536,00 | 6.521,00 |
| Créditos a terceros | 1.020.000,00 | 810.000,00 | -650.000,00 | 1.180.000,00 |
| The second secon | 1.111.449,29 | 838.484,89 | -652.536,00 | 1.297.398,18 |

| 31/10/2020 | Saldo Inicial | Compras o dotaciones | Ventas o reducciones | Saldo final |
|-----------------------------|---------------|----------------------|----------------------|--------------|
| Acciones MFAO | 0 | 0 | . 0 | 0 |
| Acciones La Caixa | 99.999,90 | | | 99.999,90 |
| Deterioro acciones La Caixa | -27.043,62 | . 0 | -28.528,32 | -55.571,94 |
| Participaciones Caja Mar | 40.016,00 | . 0 | . 0 | 40.016,00 |
| Participaciones Bantierra | 1.80,33 | 0 | . 0 | 180,33 |
| Fianzas | 9.629,42 | 3.763,50 | -6.567,92 | 6.825,00 |
| Créditos a terceros | 390,000,00 | 670.000,00 | -40.000,00 | 1.020.000,00 |
| 0.041.00 & 10.00.00 | 512.782,03 | 673.763,50 | -75.096,24 | 1.111.449,29 |

d) Inversiones financieras a corto plazo:

| 31/10/2021 | Saldo Inicial | Compras o dotaciones | Ventas o reducciones | Saldo final |
|--|---------------|----------------------|----------------------|-------------|
| Acciones Banco Popular | 112.585,30 | . 0 | 0. | 112.585,30 |
| Deterioro acciones Popular | -112.585,30 | 0 | 0 | -112.585,30 |
| Acciones Banco Sabadell | 8.233,86 | 13.639,33 | . 0 | 21.873,19 |
| Intereses pendientes de cobro | 39.702,90 | 4.487,47 | . 0 | 44.190,37 |
| ······································ | 47.936,76 | 18.126,80 | 0 | 66.063,56 |



| | 31/10/2020 | Saldo Inicial | Compras o dotaciones | Ventas o reducciones | Saldo final |
|---|-------------------------------|---------------|----------------------|----------------------|-------------|
| | Acciones Banco Popular | 112.585,30 | . 0 | 0 | 112,585,30 |
| | Deterioro acciones Popular | -112.585,30 | 0 | . 0 | -112.585.30 |
| × | Acciones Banco Sabadell | 30.464,63 | 0 | -22.230,77 | 8.233,86 |
| | Intereses pendientes de cobro | 40.350,12 | 3.329,19 | -3.976,41 | 39.702,90 |
| | | 70.814,75 | 3.329,19 | -26.207,18 | 47.936.76 |

e) Pasivos financieros a largo y corto plazo

La clasificación al cierre del ejercicio terminado el 31 de octubre de 2021 es como sigue:

Pasivo corriente:

| C. Salding | Entidades de crédito | Dispuesto | Tipo de interés | Venc | imiento |
|------------|--|-------------------------------|------------------|------|--------------|
| | Préstamos y Créditos Descuento y confirming | 22.300.572,75 8.734.418.48 | Varios | | 2022 |
| | Leasing | 86.892,43 | Varios Varios | | 2022 2022 |
| | Total | 31.121.883,66 | | | |

Pasivo no corriente:

| Entidades de crédito | Dispuesto | Tipo de interés | Vencimiento |
|---|---------------|-----------------|-------------|
| Préstamos y Créditos Otros préstamos | 15.916.246,31 | Varios | 2022-2029 |
| Leasing | 172.623,64 | Varios | 2022-2026 |
| Total | 16.088.869,95 | | . 5 |

De las deudas anteriores no hay préstamos que estén cubiertos con garantía real.

La información de los préstamos y créditos a largo plazo por vencimientos a 31 de octubre de **2021** en los próximos cinco ejercicios es la siguiente:

| Concepto | 31-10-22 | 31-10-23 | 31-10-24 | 31-10-25 | 31-10-26 | Resto | Total |
|------------------------|---------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|
| Préstamos y Créditos | | | | | | | 38.476.335,12 |
| Descuento y Confirming | 8.734.418,48 | | | | | • | 8.734.418,48 |
| Total | 31.121.883,66 | 3.672.219,42 | 3.678.327,03 | 2.933,090,86 | 1.787.191.10 | 4.018.041.53 | 47.210.753.60 |

El importe de los gastos financieros devengados en el ejercicio y no pagados a **31 de octubre de 2021** asciende a **20.608,11** euros.

El importe de la variación del valor razonable durante el ejercicio y acumulada de los activos y pasivos financieros ha sido **13.639,33** euros. Estas variaciones de valor razonable se han imputado a Pérdidas y Ganancias por importe de **13.639,33** euros, y a Patrimonio Neto por importe de **cero** euros.

La clasificación al cierre del ejercicio terminado el 31 de octubre de 2020 es como sigue:

Pasivo corriente:

| Entidades de crédito | Dispuesto | Tipo de interés | | Vencimiento |
|------------------------|---------------|-----------------|-----|-------------|
| Préstamos y Créditos | 20.679.741,20 | Varios | · · | 2021 |
| Descuento y confirming | 4.923.451,64 | Varios | | 2021 |
| Leasing | 51.851,01 | Varios | | 2021 |
| Total | 25.655.043,85 | . * | | |





Pasivo no corriente:

| Entidades de c | rédito | Dispuesto | Tipo de interés | 900 | Vencimiento | |
|----------------|---------|---------------|-----------------|-----|-------------|-----|
| Préstamos y C | réditos | 10.455.049,91 | Varios | | 2021-2025 | |
| Otros préstamo | s , | 0 | 3 5 | 12 | · | |
| Leasing | . * | 36.686,91 | Varios | ě | 2021-2022 | |
| | Total | 10.491.736,82 | | 3 | | 540 |

De las deudas anteriores un préstamo por 352.650,13 euros está cubierto con garantía real.

La información de los préstamos y créditos a largo plazo por vencimientos a 31 de octubre de 2020 en los próximos cinco ejercicios es la siguiente:

| Concepto | 31-10-21 | 31-10-22 | 31-10-23 | 31-10-24 | 31-10-25 | Resto | Total |
|------------------------|---------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-------|---------------|
| | 20.679.741,20 | | | 2.291.264,23 | | | 31.134.790,61 |
| Descuento y Confirming | 4.923.451,64 | | | | | * 9 | 4.923.451,64 |
| Total | 25.603.192,84 | 3.587.859,71 | 3.227.157,25 | 2.291.264,23 | 1.348.768,22 | 0 | 36.058.242,25 |

El importe de los gastos financieros devengados en el ejercicio y no pagados a 31 de octubre de 2020 asciende a 22.359,64 euros.

El importe de la variación del valor razonable durante el ejercicio y acumulada de los activos y pasivos financieros ha sido -23.161,95 euros. Estas variaciones de valor razonable se han imputado a Pérdidas y Ganancias por importe de -23.161,95 euros, y a Patrimonio Neto por importe de cero euros.

f) Los resultados financieros corresponden a lo siguiente:

| Euros | | 31/10/2021 | 31/10/2020 |
|--|----|-------------|-------------|
| Resultados positivos: | | | |
| Variaciones de valor razonable inst. financieros | | 0 | 0 |
| Deterioro de instrumentos financieros | | 27.015,16 | -24.859,24 |
| Ingresos de otros valores negociables | | 234,43 | 339,57 |
| Diferencias de cambio | | -95.925,39 | 306.776,37 |
| Otros intereses e ingresos asimilados | | 4.487,66 | 12.244,95 |
| | | -64.188,14 | 294.501,65 |
| Menos resultados negativos: | | | |
| Variaciones de valor razonable inst. financieros | | -13.639,33 | 23.161,95 |
| Deterioro de instrumentos financieros | | 0 | 0 |
| Diferencias de cambio | 5 | 0 | . 0 |
| Gastos financieros y gastos asimilados: | | 9 | |
| - De empresas de grupo | * | ; 0 | . 0 |
| - Por deudas con terceros y gastos asimilados | | 522.412,04 | 476.785,73 |
| | , | 508.772,71 | 499.947,68 |
| Resultados financieros (pérdida) | ×. | -572.960,85 | -205.446,03 |

g) Fondos Propios

La empresa no tiene participaciones propias en su poder y el movimiento habido en Fondos Propios se muestra en el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto.

Al 31 de octubre de 2021 el Capital Social de Urzante, S. L. está compuesto por 396.000 participaciones de 10 euros de valor nominal cada una de ellas. El importe del Capital Social está totalmente suscrito y desembolsado, actualmente el 100% pertenece a personas físicas.

URZANTE, S. L.





Al 31 de octubre de 2020 el Capital Social de Urzante, S. L. está compuesto por 396.000 participaciones de 10 euros de valor nominal cada una de ellas. El importe del Capital Social está totalmente suscrito y desembolsado, actualmente el 100% pertenece a personas físicas.

La reserva legal está totalmente dotada, ya que alcanza el 20% de Capital Social, tal como exige el artículo 274 del Real Decreto Legislativo 1/2010 de 2 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital. Esta reserva solo puede utilizarse para cubrir pérdidas mientras no supere el 20% del Capital Social, excepto en el caso de ampliar Capital Social con cargo a reservas, que podría utilizarse la parte que exceda del 10%, y solo sería distribuible en caso de liquidación de la Sociedad.

Las reservas voluntarias son de libre disposición.

Las reservas especiales, de acuerdo a las novedades fiscales en materia de Impuesto sobre Sociedades, deben mantenerse en Fondos Propios al menos tres años desde la materialización de las inversiones, pudiéndose entonces destinarse a Reservas Voluntarias, a compensar posibles pérdidas o ampliar capital. Se han generado en base a la legislación navarra L. F. 12/93, L. F. 24/96 y L. F. 26/16 de Impuesto de Sociedades de 2016, dotándose por años según la tabla en euros que se muestra a continuación:

| Ley | Año | Dotación a la Reserva | Materialización en coste Pendiente de materializar a la fecha |
|-------|--------------------------|-----------------------|---|
| 24/96 | 2001 | 202.432,00 | 202.432,00 0. |
| 24/96 | 2002 | 150.000,00 | 150.000,00 |
| 24/96 | 2003 | 205.680,00 | 205.680,00 |
| 24/96 | 2003 | 500.000,00 | |
| 24/96 | 2004 | | 500.000,00 0 |
| 24/96 | 2005 | 800.000,00 | 800.000,00 0 |
| 24/96 | conditions are consisted | 1.635.000,00 | 1.635.000,00 0 |
| | 2007 | 1.272.000,00 | 1.272.000,00 |
| 24/96 | 2008 | 1.316.000,00 | 1.316.000,00 |
| 24/96 | 2009 | 1.395.000,00 | 1.395.000,00 0 |
| 24/96 | 2010 | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 |
| 24/96 | 2013 | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 |
| 24/96 | 2014 | 1.260.000,00 | 1.260.000,00 0 |
| 24/96 | 2015 | 550.000,00 | 550.000,00 0 |
| 24/96 | 2016 | 0 | 0 0 |
| 24/96 | 2017 | 0 | 0 0 |
| 26/16 | 2018 | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 |
| 26/16 | 2019 | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 0 |
| 26/16 | 2020 | 1.347.182,00 | 441.733,75 905.448,25 |
| 26/16 | 2021 | 639.000,00 | 0 639.000,00 |
| | | 16.272.294,00 | 14.727.845,75 1.544.448,25 |

Hay dos años para materializar la reserva con inversiones o se pierden las ventajas fiscales (45% del Impuesto de Sociedades correspondiente).

h) Información sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros.

La labor de gestión del riesgo global de la Sociedad analiza y gestiona la incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad financiera. La Sociedad no emplea derivados para cubrir riesgos.

La gestión del riesgo se controla por el Departamento financiero de acuerdo con el Consejo de Administración. Este Departamento identifica, evalúa y cubre los riesgos financieros. En particular, identifica los factores de riesgo que se describen a continuación.

URZANTE, S. L.



Riesgo de tipo de cambio:

El riesgo de tipo de cambio está presente en algunas compras a proveedores y ventas a clientes en dólares, libras esterlinas y otras divisas. Algunas veces, se utilizan instrumentos de cobertura de tipo de cambio que son contratos de divisa por cada operación en moneda extranjera. No obstante, este proceder es minoritario, se contratan seguros de cambio con vencimientos similares a las fechas de vencimiento de las facturas, sin que las operaciones estén ligadas. Podemos por tanto concluir, que la exposición a este riesgo es prácticamente nula.

Riesgo de tipo de interés:

La empresa financia sus actividades mediante líneas de crédito, descuento comercial y préstamos; en los dos primeros tipos de financiación la empresa se ve sometida al riesgo de tipo de interés pues la base de cálculo de estos es el Euribor. La empresa asume el riesgo y negocia las condiciones financieras para reducir al máximo el coste financiero. La empresa posee una posición buena, en la negociación, de cara a tener las mejores condiciones posibles.

Riesgo de crédito:

Los activos financieros de la sociedad están compuestos principalmente de deuda comercial y crediticia con terceros. El riesgo de crédito resulta principalmente del crédito concedido a los clientes y relacionado con la actividad operacional. La sociedad dispone de recursos humanos internos, dedicados a la gestión del crédito y cobro. Los procedimientos en vigor aseguran la aprobación del crédito, su monitorización y actualización en base al análisis de clasificaciones realizado por la compañía de seguro de crédito.

Riesgo de liquidez:

La empresa realiza una planificación de tesorería diaria para evitar el riesgo de falta de liquidez y así poder hacer frente a los pagos que exige la evolución del mercado. El mercado del aceite es volátil y genera en periodos determinados (según la evolución del precio de compra del aceite) necesidades de liquidez. La empresa cuenta con financiación interna y financiación externa a corto plazo (créditos y descuento comercial) para cubrir las necesidades de liquidez que se generan.

Riesgo de precio de las materias primas:

La actividad operacional de la sociedad requiere la adquisición de materia prima, cuyo precio está sometido a la volatilidad del mercado nacional e internacional del aceite. La empresa mitiga este riesgo mediante la vigilancia de la evolución de dichos precios.

10. Existencias

Las existencias que figuran al cierre del ejercicio terminado el 31 de octubre de 2021 por 23.474.622,38 euros son propiedad de la empresa al cierre y se encuentran libres de cargas. Existen además anticipos a proveedores por 6.666.009,34 euros.

Las existencias que figuran al cierre del ejercicio terminado el 31 de octubre de 2020 por 20.619.451,00 euros son propiedad de la empresa al cierre y se encuentran libres de cargas. Existen además anticipos a proveedores por 1.817.776,59 euros.

Se han efectuado correcciones valorativas por deterioro de las existencias en el ejercicio terminado el **31 de octubre de 2021** por importe de **cero** euros.



Se han efectuado correcciones valorativas por deterioro de las existencias en el ejercicio terminado el **31 de octubre de 2020** por importe de **cero** euros.

No se han capitalizado gastos financieros.

No existen ni limitaciones por garantías, pignoraciones, etc.

Existen compromisos en firme para la compra de existencias en los siguientes términos:

- Compras de aceite en el mercado por 6.350 toneladas.
- Ventas de aceite en el mercado por 4.093 toneladas.

11. Moneda extranjera

El importe global de los elementos de activo en moneda extranjera a 31 de octubre de 2021 es de 740.993,47 euros en tesorería y 9.282.761,25 euros en cuentas a cobrar, y el importe global de los elementos de pasivo en moneda extranjera es de 3.605.255,47 euros.

El importe global de los elementos de activo en moneda extranjera a 31 de octubre de 2020 es de 8.796.142,58 euros en tesorería y 8.823.674,79 euros en cuentas a cobrar, y el importe global de los elementos de pasivo en moneda extranjera es de cero euros.

En la Cuenta de Pérdidas y Ganancias aparece un importe neto negativo en el ejercicio terminado el 31 de octubre de 2021 de 95.925,39 euros por diferencias de cambio, que provienen de transacciones que se han liquidado a lo largo del periodo, en cobro y pago de saldos y en negociación de seguros de cambio. De ellos 290.164,21 euros de diferencias netas en operaciones de venta y 386.089,60 euros en compras.

En la Cuenta de Pérdidas y Ganancias aparece un importe neto positivo en el ejercicio terminado el 31 de octubre de 2020 de 306.776,37 euros por diferencias de cambio, que provienen de transacciones que se han liquidado a lo largo del periodo, en cobro y pago de saldos y en negociación de seguros de cambio. De ellos 145.113,04 euros de diferencias netas en operaciones de venta y 161.663,33 euros en compras.

Al **31 de octubre de 2021** había abiertos **0** contratos de seguro de cambio de dólares por un importe total de cero, 0 seguros de cambio de libras por importe de cero libras y 1 seguro de cambio de yenes por importe de 19.788.000 yenes.

Al 31 de octubre de 2020 había abiertos ocho contratos de seguro de cambio de dólares por un importe total de 8.792.200,00 y utilizados al cierre por 8.714.255,57 dólares, 0 seguros de cambio de libras por importe de 0 libras y 0 seguros de cambio de yenes por importe de 0 yenes.

12. Situación fiscal

El saldo acreedor con Entidades Públicas al cierre de 31 de octubre de 2021 y 31 de octubre de 2020 es como sigue:



| Concepto | | 31/10/2021 | 31/10/2020 |
|---------------------------------|-----------------|--------------|--------------|
| Pasivos por diferencias tempora | rias imponibles | 2.262.210,04 | 2.423.646,61 |
| H. P. acreedor por impuesto de | sociedades | 103.656,82 | 114.580,86 |
| I.V.A. repercutido pendiente de | liquidar 💮 | 448.110,52 | 27.270,34 |
| I.R.P.F. | | 141.693,16 | 251,43 |
| Seguridad Social | V 500 | 111.042,36 | 110.329,10 |
| , v | Total | 804.502,86 | 252.431,73 |

El saldo deudor estaba compuesto por:

| Concepto | 31/10/2021 | 31/10/2020 |
|---|--------------|--------------|
| Deducciones pendientes de aplicar | 413.695,76 | 461.725,60 |
| H. P. deudor por impuestos | . 0 | 0 |
| H. P. deudora por IVA | 687.137,28 | 1.243.819,94 |
| H. P. deudora por subvenciones concedidas | 241.576,08 | 241.576,08 |
| Total | 1.342.409,12 | 1.947.121,62 |

La empresa se encuentra abierta a inspección por todos los impuestos que le son de aplicación por el periodo legalmente no prescrito. No obstante, la dirección y sus asesores no esperan que pudieran devengarse pasivos adicionales como consecuencia de una eventual revisión.

El Impuesto de Sociedades se calcula en función del resultado económico o contable, obtenido por la aplicación de principios de contabilidad generalmente aceptados, que no necesariamente ha de coincidir con el resultado fiscal, entendiendo éste como la base imponible del impuesto.

La conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades, para el periodo cerrado el 31 de octubre de 2021, es como sigue:

| Conceptos | Ctuenta P y G | Ingresos y gastos a patrimonio neto | Euros |
|--|---------------|-------------------------------------|--------------|
| Saldo de ingresos y gastos del ejercicio | 639.539,64 | | 639.539,64 |
| | Aumentos | Disminuciones | Liquidación |
| Impuesto sobre Sociedades | 66.120,52 | 0. | 66.120,52 |
| Diferencias permanentes | 18.316,87 | 0 | 18.316,87 |
| Diferencias temporarias | * | , , , | N. |
| Con origen en el ejercicio | 0 | . 0 | 0 |
| Con origen en ejercicios anteriores | 485.923,42 | 0 | 485.923,42 |
| Compensación de bases imponibles e/a | 0 | 0 | . 0 |
| Base imponible (Resultado fiscal) | * | | 1.209.900,45 |

La sociedad se ha acogido a los incentivos fiscales relativos a nuevas inversiones en activos fijos, actividades de exportación, gastos en I+D+I, gastos de formación profesional y creación de empleo. Como quiera que el importe total de las deducciones acreditadas superó en ejercicios precedentes el tope máximo de deducciones susceptibles de aplicar sobre la cuota del Impuesto sobre Sociedades del ejercicio respectivo, y en el presente ejercicio se han aplicado deducciones por 104.108,89 euros, y activadas nuevas deducciones por 56.079,07 euros quedando, por tanto, todavía pendientes de deducción 413.695,76 euros, que se recogen en los estados financieros adjuntos.

La conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades, para el periodo cerrado el 31 de octubre de 2020, es como sigue:



| | Conceptos | Ctu | enta P y | G | 1653 200 Car. | gresos y g <mark>ast</mark> o patrimonio net | | Euros | |
|---|---|------------------------|---------------------------------------|------|---------------|---|------|-----------------|------|
| ě | Saldo de ingresos y gastos del ejercicio | NAME OF TAXABLE PARTY. | .466.061 | _ | 4 | | | 1.466.06 | |
| | | A | umentos | 3 | | Disminuciones | | Liquidació | n |
| | Impuesto sobre Sociedades | | 253.075 | 6,67 | | (3) | 0 | 253.07 | 5,67 |
| * | Diferencias permanentes | | · · · · · · · · · · · · · · · · · · · | 0 | | ¥ | _ 0 | | 0 |
| | Diferencias temporarias | × | | 8. | × | | | | |
| | Con origen en el ejercicio | | | 0. | 10 | 203.55 | 7,35 | <i>-</i> 203.55 | 7,35 |
| | Con origen en ejercicios anteriores | | | 0 | - | * ; | 0 | 0.08 | 0 |
| | Compensación de bases imponibles e/a | | | 0 | | 9 | .0 | · . | 0 |
| | Base imponible (Resultado fiscal) | 37 | | | | ži. | | 1.515.579 | 9,76 |

La sociedad se ha acogido a los incentivos fiscales relativos a nuevas inversiones en activos fijos, actividades de exportación, gastos en I+D+I, gastos de formación profesional y creación de empleo. Como quiera que el importe total de las deducciones acreditadas superó en ejercicios precedentes el tope máximo de deducciones susceptibles de aplicar sobre la cuota del Impuesto sobre Sociedades del ejercicio respectivo, y en el presente ejercicio se han aplicado deducciones por 78.889,99 euros, y activadas nuevas deducciones por 28.677,05 euros quedando, por tanto, todavía pendientes de deducción 461.725,60 euros, que se recogen en los estados financieros adjuntos.

13. Ingresos y gastos

 a) El desglose de las partidas de "consumo de mercaderías" y "consumo de materias primas y otras materias consumibles" de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias es como sigue:

| Concepto | 31/10/2021 | 31/10/2020 |
|---|----------------|---------------------|
| Compra de mercaderías | 175.073.897,54 | 131.143.177,80 |
| Variación de existencias de mercaderías | 0 | 0 |
| Total | 175.073.897,54 | 131.143.177,80 |
| Compra de materias primas y otras | 8.624.590,95 | 9.041.040,21 |
| Variación de existencias de materias primas y otras | -269.640,06 | -61.793 <u>,</u> 05 |
| Total | 8.354.950,89 | 8.979.247,16 |

b) El desglose de la partida de "cargas sociales" de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias es como sigue:

| Concepto | | | 31/10/2021 | 31/10/2020 |
|--------------------------------|-----------|-------|--------------|--------------|
| Aportaciones y dotaciones para | pensiones | | . 0 | 0 |
| Otras cargas sociales | | | 1.115.956,51 | 1.131.058,47 |
| • | | Total | 1.115.956,51 | 1.131.058,47 |

c) El importe de la partida "otros resultados" asciende a cero euros.



d) La variación de gastos e ingresos es como sigue:

| | CALLED AND AND AND AND AND AND AND AND AND AN | |
|--|---|--|
| | 31/10/2021 | MANAGEMENT OF THE PROPERTY OF THE PROPERTY OF THE PARTY OF |
| Ventas | 207.855.750 | 160.019.001 |
| Consumos | -183.451.242 | -140.143.283 |
| MARGEN DE LAS VENTAS | 24.404.508 | 19.875.718 |
| Trabajos efectuados empresa para su activo | 0 | . 0 |
| Otros ingresos de explotación | 486.311 | 346.447 |
| Margen bruto | 24.890.819 | 20.222.165 |
| Personal | -5.589.869 | -5.675.630 |
| Amortizaciones | -2.158.057 | -2.079.788 |
| Otros gastos de explotación | -16.229.020 | -10.851.263 |
| Imputación de subvenciones de capital | 336.423 | 308.999 |
| Deterioro y enajenaciones de inmovilizado | 28.325 | . 100 |
| RESULTADO EXPLOTACIÓN | 1.278.621 | 1.924.583 |
| Ingresos financieros | 31.737 | 12.585 |
| Gastos financieros | -508.773 | -524,807 |
| Diferencias de cambio | -95.925 | 306.776 |
| Pérdida financiera | -572.961 | -205.446 |
| RESULTADO ANTES IMPUESTOS | 705.660 | 1.719.137 |
| Impuesto de sociedades | -66.120 | -253.076 |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 639.540 | 1.466.061 |

14. Provisiones y contingencias

La empresa no ha considerado necesario reconocer provisiones por pasivos indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelarán.

15. Información sobre medio ambiente

Durante el ejercicio terminado el 31 de octubre de 2021 y 31 de octubre de 2020 se ha seguido con la línea iniciada en ejercicios anteriores en todo lo relacionado con la minimización del impacto medioambiental, la protección del medio ambiente y la gestión de residuos.

El detalle de los activos adscritos al cierre a dichas actuaciones es el siguiente:

| 31/10/2021 | Coste | Amortización | Valor neto |
|---------------------------------|-------|--------------|------------|
| Depuradora | 0 | 0 | Ō |
| Sistema de separado de residuos | 0 . | 0 | . 0 |
| Otros | . 0 | 0 | 0 |

| 31/10/2020 | Co | ste Amoi | tización Va | lor n | eto |
|---------------------------------|----|----------|-------------|-------|-----|
| Depuradora | | 0 . | 0 | | 0 |
| Sistema de separado de residuos | , | 0 | ο΄ | | 0 |
| Otros | | 0 | 0 | | 0 |



Durante el ejercicio terminado del 31 de octubre de 2021 y 31 de octubre de 2020 se incluyeron entre los gastos de explotación 22.579,14 euros y 21.898,79 euros consecuencia de las mencionadas acciones de minimización del impacto, protección y mejora del medio ambiente.

No existen litigios en curso o indemnizaciones pendientes por causa de actuaciones medioambientales, en todo caso hay contratada una póliza de seguros que no cubre estas contingencias por considerar poco importante la contaminación que se pueda producir con los materiales utilizados. De hecho, la empresa no produce efluentes contaminantes al medio ambiente. Se utilizan aguas para la limpieza de pintura de cabinas que son retiradas por un Gestor Autorizado. Las aguas sanitarias se desechan a través de fosas asépticas que se retiran también por un Gestor Autorizado. Los productos terminados no conformes, que no pueden ser reprocesados o reutilizados, pese a no tener la consideración de producto tóxico peligroso, no se desechan a vertedero, sino que se gestionan a través de un Gestor Autorizado.

16. Retribuciones a largo plazo al personal

La empresa no otorga retribuciones a largo plazo al personal de aportación o prestación definida, tales como las prestaciones post-empleo (pensiones y otras prestaciones por jubilación por retiro), así como cualquier otra compensación económica a satisfacer con carácter diferido, respecto al momento en el que se presta el servicio.

17. Transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio

La empresa no dispone de acuerdos de pagos basados en instrumentos de patrimonio, es decir, pagos a cambio de recibir bienes o servicios, liquidados por la empresa con instrumentos de patrimonio propio o con un importe que este basado en el valor de instrumentos de patrimonio propio, tales como opciones sobre acciones o derechos sobre la revalorización de las acciones.

18. Subvenciones, donaciones y legados

El saldo en balance de esta cuenta y lo amortizado en el periodo es como sigue:

| Subvención | 31/10/2021 | 31/10/2020 |
|--|--------------|--------------|
| Subvenciones oficiales | 2.592.154,54 | 2.657.411,27 |
| Saldo en balance neto | 2.592.154,54 | 2.657.411,27 |
| Dotación amortización del periodo | 336.422,72 | 308.998,63 |
| Otras | 0 | . 0 |
| Imputación de subvenciones de capital | 336.422,72 | 308.998,63 |
| Subvenciones de explotación | 440.250,82 | 68.626,80 |
| Subvenciones de explotación a resultados | 440.250,82 | 68.626,80 |

Para todas las subvenciones anteriores se ha cumplido con las condiciones asociadas para su concesión y posteriormente cobro.





19. Combinaciones de negocios

La empresa no ha efectuado combinaciones de negocios, entendidas como aquellas operaciones en que la empresa adquiere el control de uno o varios negocios, que, en función de la forma jurídica empleada, pueden ser, por ejemplo: fusiones, escisiones, adquisición de elementos patrimoniales de una empresa, adquisición de acciones y participaciones en el capital de una empresa, y en general otras operaciones en la que se adquiere el control sin realizar una inversión.

20. Negocios conjuntos

La empresa no tiene intereses significativos en explotaciones o activos controlados conjuntamente con otras personas físicas o jurídicas, mediante contrato de partícipes.

21. Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas

La empresa no tiene activos o grupos enajenables de elementos no corrientes mantenidos para la venta, ni actividades que deban ser clasificadas como interrumpidas.

Los activos financieros que la empresa considera disponibles para la venta se valoran inicialmente por su valor razonable (contraprestación entregada) y la valoración posterior se efectuará también a valor razonable y los cambios se registrarán directamente en el Patrimonio Neto, hasta que el activo cause baja, en cuyo momento se imputará a Pérdidas y Ganancias.

22. Hechos posteriores al cierre

No han existido hechos posteriores que supongan la necesidad de incluir ajustes a las Cuentas Anuales. Los hechos acaecidos con posterioridad no afectan a la aplicación del principio de empresa en funcionamiento.

23. Operaciones con partes vinculadas

- Los socios de la entidad son socios de otra empresa comercial, que es cliente de Urzante S.
 L. Las operaciones entre ambas empresas se valoran a precio de mercado, pendiente de redacción el file fiscal, y han sido el volumen de operaciones en el ejercicio de 1.507.932,41 euros y el saldo pendiente 31 de octubre de 2021 de 370.952,03 euros a cobrar y cero euros a pagar.
- El volumen de compras a los miembros del Órgano de Administración y familiares ha ascendido en el periodo a cero euros.
- El volumen de ventas a los miembros del Órgano de Administración y familiares ha ascendido en el periodo a 5.000,00 euros.



El importe de los sueldos, devengados conjuntamente en el periodo, por los miembros del Órgano de Administración ascendió a 411.584,96 euros en el ejercicio terminado el 31 de octubre de 2021 y a 411.543,20 euros en el ejercicio terminado el 31 de octubre de 2020. Hay concedidos a socios, familiares y personal de alta dirección un total de 1.180.000,00 euros, que devengan anualmente sus intereses. A favor de socios hay también un saldo de cero euros. Existe una póliza de responsabilidad civil de administradores con una prima anual de 7.600,78 euros.

24. Otra información

a) El número medio de personas empleadas por departamentos y sexo én el periodo fue:

| Categoria | Hombr | es 2021 N | Лијегеs 2021 | Hombres 2020 Muje | res 2020 |
|--------------------------|--------------|-----------|--------------|-------------------|----------|
| Gerente | | 2 | 0 | 2 | 0 |
| Jefe de Administración | | 0 | . 1 | . 0 | . 1 |
| Contable | · × | 2 | 0 | 2 | , 0 |
| Oficial Administrativo | KI | 4,96 | 1,30 | 4 ` | 0,88 |
| Auxiliar Administrativo | | 1,11 | 8,74 | 2 | 9,47 |
| Técnico de Diseño | 4 | 1,99 | . • 1 | 1,88 | 1 |
| Auxiliar Laboratorio | | 0 | 2 | 0 | 1,99 |
| Químicos | * | . 1 | 1 | . 1 | 1 |
| Director Comercial | • | 2,72 | 1,88 | 1,30 | 1,86 |
| Comercial | × ** | 10,08 | 1,13 | 10,33 | 1,75 |
| Conductores | 8 . | 11,25 | . 0 | . 12 | . 0 |
| Ayudantes | | 7,08 | 0,26 | · 7,03 | - 0 |
| Mozo especialista | ¥ | 2 | 1,75 | 2 | 1,75 |
| Peón especialista | | 4 | 0 | . 5 | 2,20 |
| Ayudantes almacén | | 28,82 | 4,50 | 29,81 | 3,73 |
| Oficial 1ª mantenimiento | 9 * 0 | 2 | 0 | 2 | Ο. |
| Responsable de almacén | 1 | - 1 | 0 | , 1 | 0 |
| Carretilleros | ž. | 8,68 | 0 | 8 | 0. |
| Técnico calidad | * ** | 1 | 3,30 | 1 | 2,86 |
| Director I+D+I | | . 1 | 1 | 0,43 | 0 |
| Técnico marketing | | 0,64 | 0 | 0 | . 0 |
| Técnico desarrollo | v * | . 0 | 1 | 0 | 0 |
| | Total | 93,33 | 29,86 | 92,78 | 29,49 |

- b) Los honorarios percibidos durante el ejercicio terminado el 31 de octubre de 2021 por Eudita Auditebro, S. A. por los servicios de auditoría han ascendido a 14.520,00 euros más 2.000,00 euros de otros servicios.
- c) No se depositan cuentas del grupo porque no existe.
- d) No existen cuotas o participaciones desiguales o distintos tipos de acciones.
- e) No existen bonos de disfrute, bonos de fundador de obligaciones convertibles y valores similares.
- f) No existen acuerdos o propósitos de negocio que no figuren valorados en balance.
- g) No se ha realizado la conclusión, modificación o extinción anticipada de contratos entre la sociedad y cualquiera de sus socios, administradores o persona que actúe por cuenta de ellos, ajena al tráfico o no realizada en condiciones normales.





- h) Esta sociedad no es la de mayor activo de un conjunto de sociedades domiciliadas en España, sometidas a una misma unidad de decisión, no obligadas a consolidar. Por tanto, no se incorpora información agregada de un conjunto de sociedades.
- i) No ha habido partidas de ingresos o gastos cuya cuantía o incidencia sean excepcionales, por los cuales habría que informar en esta memoria.

25. Información segmentada

a) El importe neto de la cifra de negocios correspondiente a actividades ordinarias de la empresa, por categorías de las mismas y por mercados geográficos, es como sigue:

| | % 31/10/2021 | % 31/10/2020 |
|---------------|--------------|--------------|
| España | 74,07 | 61,52 |
| C.E.E. | 18,50 | 20,63 |
| Exportaciones | 7,43 | 17,85 |
| | . 0 . | 100 |

| | | | % 31/10/2021 | % 31/10/2020 |
|--------|---|--|--------------|--------------|
| Aceite | | | 100 | 100 |
| * | * | | . 100 | . 100 |

b) Las operaciones con el exterior en el periodo fueron:

| Operación | 31/10/2021 | 31/10/2020 |
|----------------------------|---------------|---------------|
| Importaciones. | 11.057.991,96 | 19.532.176,96 |
| Exportaciones | 14.672.940,15 | 28.561.119,26 |
| Entregas intracomunitarias | 38.183.309,59 | 33.013.418,53 |
| Entradas intracomunitarias | 15.444.384,95 | 9.606.735,41 |

26. Información sobre derechos de emisión de gases de efecto invernadero

La empresa no tiene asignados derechos de emisión de gases de efecto invernadero por el Plan Nacional de Asignación y Distribución Anual, por tanto, no hay información sobre la valoración de los derechos de emisión ni sobre la imputación a resultados de los gastos derivados. La empresa no emite dióxido de carbono.



0

Ò

Ö

0

27. Información sobre el periodo medio de pago a proveedores

El periodo medio de pago a proveedores durante el ejercicio ha sido el siguiente:

| | 2021 | 2020 | |
|---|-----------------|-------------|----|
| - 1 | Días | `Días | |
| Periodo medio de pago a proveedores | [,] 13 | 1 | 12 |
| Ratio de las operaciones pagadas | 13. | | 12 |
| Ratio de las operaciones pendientes de pago | 28 | 8 . | 20 |
| | Importe (€) | Importe (| €) |
| Total pagos realizados | 209.285.626,81 | 150.648.049 | |
| Total pagos pendientes | 10.858.640,04 | 9.605.368 | |

FIRMADO:

El 28 de febrero de 2022



Dolores Marin



Jesús Marin



José Luis Marín